

Số: /KH-UBND

Hộ Độ, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Hộ Độ (7/1954 – 7/2024)**

Thực hiện Nghị quyết chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng ủy về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Hộ Độ (7/1954 – 7/2024).

Ủy ban nhân dân xã Hộ Độ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Hộ Độ (7/1954 – 7/2024) với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích.**

Giáo dục truyền thống cách mạng và văn hóa của quê hương Hộ Độ; Ghi nhận công lao đóng góp của các thế hệ cán bộ và nhân dân, trong công cuộc xây dựng quê hương 70 năm qua.

Phát động phong trào sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng sự kiện trọng đại này.

Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể và toàn dân về ý nghĩa của ngày thành lập Đảng bộ xã.

Tạo không khí phấn khởi, đồng thời cổ vũ cán bộ, nhân dân ra sức thi đua, lập thành tích hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu.

##### **2. Yêu cầu.**

- Các hoạt động đảm bảo theo đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phô trương, hình thức, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Được triển khai tổ chức từ xã đến các đơn vị thôn trên địa bàn.

Tất cả 9/9 thôn, 3 trường học tham gia các hoạt động VHVH – TDĐT, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; có 1 công trình hoặc mô hình thiết thực chào mừng sự kiện quan trọng này.

Các thôn, các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội vận động hội viên đoàn viên tham gia tích cực vào các hoạt động của ngày thành lập Đảng bộ xã.

#### **II. HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ, THÔNG TIN, THỂ DỤC THỂ THAO.**

##### **1. Hoạt động văn hoá thông tin tuyên truyền.**

Xây dựng chương trình tuyên truyền bắt đầu từ 10/5/2024 đến hết ngày 20/7/2024 với chủ đề: Ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng quang vinh, Bác hồ vĩ đại; truyền thống 70 năm hình thành, phát triển của Đảng bộ và công cuộc đổi mới quê hương, đất nước, xây dựng nông thôn mới Nâng cao, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa nhằm giáo dục cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhận thức đúng về lịch sử hình thành Đảng bộ.
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích.
- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường làm sạch, đẹp cơ quan, đơn vị, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong dịp lễ kỷ niệm.

## **2. Nội dung các hoạt động văn hoá.**

- Tổ chức đêm Công diễn nghệ thuật quần chúng ca ngợi Đảng, Bác hồ, quê hương đất nước, Dân ca Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh tại trung tâm văn hóa xã.

\* **Chủ đề:** “Giai điệu quê hương”

\* **Thành phần tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng:** Mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục tại đêm công diễn (Bao gồm 09 đơn vị thôn; 03 đơn vị trường học).

\* **Nội dung các tiết mục:** Các tiết mục dân ca, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, truyền thống tốt đẹp của người Việt Nam, phản ánh sinh động cuộc sống và các hoạt động xã hội, quan hệ con người trong lao động sản xuất, tình quân dân, tình làng nghĩa xóm, tình cảm gia đình, phong trào xây dựng nông thôn mới...

\* **Thể loại:** Ưu tiên khuyến khích các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, Dân ca Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh ...

\* **Hình thức biểu diễn:** Hát múa, hát đơn, hát đôi, hát đối đáp, diễn xướng, .... Tất cả các tiết mục phải có múa phụ họa. Có thể là Dân ca lời cổ nguyên bản hoặc viết lời mới (Kịch bản lời mới phải trình BTC xem xét nội dung trước khi tập luyện). Các tiết mục tham gia phải đầu tư bài bản, công phu, chất lượng, trang phục phù hợp...

## **3. Hoạt động thể dục, thể thao.**

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Tổ chức cải tạo, nâng cấp sân chơi, bãi tập, mua sắm dụng cụ tập luyện và thi đấu, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào xã hội hoá nhằm thu hút sự ủng hộ trong quần chúng nhân dân.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể cấp xã tổ chức giải thể thao: Giải bóng đá nam Thiếu niên toàn xã. (có Điều lệ kèm theo)

## **III. THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian:**

#### **1.1. Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền.**

Công tác tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Hộ Độ (7/1954 – 7/2024) từ ngày 6/2024 đến hết ngày 7/2024.

#### **1.2. Thời gian thực hiện các hoạt động VHVN-TDĐT.**

Các hoạt động VHVN - TDĐT tổ chức từ 6/2024 đến hết 7/2024, cụ thể:

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ: Giao lưu văn nghệ, giao lưu thơ nhạc, sinh hoạt các loại hình câu lạc bộ, sáng tác thơ ca, hò vè.... tổ chức từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 19/7/2024. Dự kiến sẽ Công diễn chương trình nghệ thuật quần chúng Dân ca Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh tổ chức từ ngày 17 đến ngày 19/7/2024.

- Giải bóng đá nam thiếu niên dự kiến tổ chức từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 10/7/2024.

## **2. Tổ chức thực hiện**

### **2.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã.**

- Tham mưu lãnh đạo trình Thường trực Đảng uỷ ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ xã.

- Tham mưu quyết định thành lập BTC các hoạt động kiểm tra, đôn đốc các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các chương trình, tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo UBND.

### **2.2. Ban Văn hoá.**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng các hình thức như: băng, cờ, khẩu hiệu, xây dựng các cụm panô, áp phích; đăng tải nội dung kế hoạch, điều lệ và kết quả các hoạt động lên hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử xã, qua kênh facebook; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh với chủ đề Kỷ niệm 70 năm ngày Thành lập Đảng bộ xã.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền và kiểm tra công tác thông tin tuyên truyền các đơn vị thôn và các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn.

### **2.3. Ủy ban, các tổ chức đoàn thể.**

Căn cứ kế hoạch xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động của ngành, đoàn thể mình. Phối hợp Ban văn hoá tổ chức thành công các hoạt động.

Công tác sân bãi: Ban văn hóa phối hợp các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia.

**2.4. Công an và Quân sự xã:** Đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội, nắm bắt dư luận trong nhân dân. Chủ trì công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các trận đấu TDTT và đêm giao lưu văn nghệ, bố trí vị trí, phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

**2.5. Các đơn vị trường học:** Căn cứ kế hoạch của UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể cho đơn vị mình, thành lập Đội văn nghệ, lên kế hoạch luyện tập để tham gia Công diễn theo Kế hoạch của UBND xã.

**2.6. Các đơn vị thôn:** Căn cứ kế hoạch của UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và tham gia tốt các hoạt động chung của xã. Thành lập đội văn nghệ, đội bóng, lên kế hoạch luyện tập chu đáo, hiệu quả để tham gia các hoạt động theo đúng điều lệ đảm bảo chất lượng.

### **2.7. Trạm Y Tế:**

Bố trí nhân viên Y tế, cơ sở vật chất đảm bảo để thực hiện theo Kế hoạch của các Tiểu ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Phối hợp với các Ban ngành, Đoàn thể trong các hoạt động VHVH - TDTT theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Hộ Độ (7/1954 – 7/2024).

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học; các ngành, đoàn thể và các đơn vị thôn chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã qua Văn phòng UBND và Ban văn hoá để thống nhất thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện;
- TT VH TT, TT & DL huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các thôn, đơn vị trường học;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Bá Khanh**